GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Augusta Casa Legislativa, depois de ouvido
o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente

apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira
Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo
Miranda Tabosa de Assis, para que se dignem de realizar com URGÊNCIA, a

RETIRADA DOS ENTULHOS que resultaram da reforma da pavimentação
da Rua E6, do bairro Vila Kennedy.

JUSTIFICATIVA

Em busca de um meio ambiente urbano equilibrado, em respeito a densidade

axiológica assumida pelo princípio da dignidade da pessoa humana, temos a garantia

do direito a cidades sustentáveis onde o direito à pavimentação integra o rol de
direitos urbanísticos (art. 2º da Lei 10.257/2001 – Estatuto das Cidades).

A pavimentação de vias públicas proporcionam conforto à população,

melhoraria das condições de limpeza, contribuindo diretamente para a saúde pública,

além de proporcionar níveis satisfatórios de segurança, velocidade e economia no
transporte de pessoas e mercadorias.

Tão importante quanto a rapidez das realizações das manutenções das

pavimentações das vias públicas, devem ser também a diligencia para a retirada dos
entulhos derivados destas manutenções. Posto que o entulho e o lixo depositados na
rua, a céu aberto, podem trazer doenças à população, pois atraem baratas, ratos,

moscas, mosquitos e outros bichos.

NO PRESENTE CASO EM APREÇO, sabe-se que é necessário que se realize,
urgentemente, a RETIRADA DOS ENTULHOS advindos da reforma da pavimentação

ocorrida na RUA E6 do bairro Vila Kennedy, que vem ocasionando inúmeros outros
transtornos à população.

Sala das Sessões, terça-feira, 19 de janeiro de 2021.

		2021-01-19T07:56:26-0300
	Vereador Jorge Quintino